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ÖZET 
 
Tüm dünyada su konusunda yaşanan olumsuz gelişmeler yerüstü su kaynaklarının hem ekolojik 
bütünlüğünün korunmasını, hem de ekonomik olarak kullanılması zorunluluğunu ortaya çıkarmaktadır. Çünkü 
en büyük yaşam kaynağımız olan su, giderek azalmaktadır. Dünyada önemli su sıkıntılarının yaşandığı bir 
dönemde doğal dengenin devamında vazgeçilmez bir işlevi olan sulak alanlar, su kaynağı olarak çok önemli 
rezervuarlara sahip, ekolojik ve biyolojik yönden son derece zengin ekosistemler olmaları nedeniyle doğal 
haliyle korunması gerekli habitatlardandır. Günümüzde sulak alan ekosistemleri ciddi bir yok olma ve bozulma 
tehdidi ile karşı karşıyadır. Geçmişte  uzun  yıllar  sıtma hastalığının kaynağı olarak görülen sulak  alanlar, 
genellikle verimsiz alanlar  olarak  nitelendirilmiştir.  Sahip oldukları değerler yeterince araştırılmadığı için  
yeryüzündeki  sulak  alanların  büyük  bir  kısmı kurutulmuş; yıllar boyunca kalkınma planlarında potansiyel 
tarım-yerleşim-endüstri alanları olarak görülmüşler, ya da su kaynağı olarak değerlendirilmişlerdir. Fakat 
suyun değerinin anlaşılmaya başladığı günümüzde bu yaklaşımın değişmesi gerekmektedir. Bildiri 
kapsamında sulak alanların sahip oldukları işlev ve değerleri irdelenerek, Türkiye’deki sulak alanların 
korunmasına ilişkin yaklaşımlarla, koruma çalışmalarının değerlendirmesi yapılmıştır. Çalışma sulak alan 
ekosistemlerine ilişkin tanımları ortaya koyan, tarihsel süreç içinde sulak alan ekosistemlerini değerlendiren 
literatür çalışmaları ile sulak alanların korunması sürecinde rol alan kişi ve yetkililerle yapılan görüşmelerden 
sağlanan bilgilere dayanmaktadır. Çalışmada sulak alanların  sağlığını korumanın  sürdürülebilir bir gezegen 
için temel ilkelerden biri olduğu ve bu nedenle sulak alan ekosistemlerinin bütün entegre su yönetim 
stratejilerinin başlangıç noktası olması gerektiği sonucuna ulaşılmıştır. 
Anahtar Kelimeler: Sulak Alanlar, Koruma, Çevresel Planlama 

 
 

A RESEARCH ON THE IMPORTANCE OF WETLAND CONSERVATION WITHIN THE 
FRAMEWORK OF ENVIRONMENTAL PLANNING: SAMPLE OF TURKEY 

 
ABSTRACT 
 
The adverse evolutions allover the world necessiates the ecological integrity and the economical usage of 
surface water sources. Because the biggest living source of us is decreasing. Wetlands, which has an 
indispensable role on the continuation of the natural balance, are habitats has to be conserved with their 
natural conditions because of being rich ecologic and biologic ecosystems. Nowadays, wetland ecosystems 
are over against a serious threaten of disappearance and corruption. Wetlands supposed to be the cause of 
malaria in the past were described as unproductive areas and an important amount of them on the earth was 
drained. Wetlands are considered to be either the potential agriculture area-residential area-industrial areas 
or they are utilized as water resources for years because of insufficient investigations of their functions. But, 
nowadays, while the meaning of water is understood, this kind of approaches have to be changed. In this 

study the functions and values of wetlands are examined and the approaches concerned with wetland 
conservation and conservation studies are evaluated. The study contains the discriptions concerned with 
wetland ecosystems, the literature studies evaluate wetland ecosystems in the historical period and the 
informations provided from interviews with authorized took a part in the period of wetland conservation. It is 
concluded that conservation of the conditions of wetlands is one of the basic essentials for a sustainable 
planet; and the wetland ecosystems should be the beginning point of all water management strategies. 
Keywords: Wetlands, Conservation, Environmental Planning  
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GİRİŞ 

 

İnsanoğlu yaşamın her safhasında direkt veya dolaylı olarak suya gereksinim duymaktadır. İlk 
çağlardan bu yana hızla artan dünya nüfusu ve uygarlıkta katedilen gelişmeler, insanlığın suya 
olan gereksinimini her gün biraz daha arttırmıştır. Özellikle 20. yüzyılın ikinci yarısında çoğalan 
bu etkenlerin beraberinde gelen çevre kirliliği, tatlı su rezervlerini günden güne azaltarak temiz 
ve bol su teminini günümüzün en büyük çevre problemlerinden biri haline getirmiştir.   
 

Suyun sanki hiç bitmeyecekmiş gibi kullanılması ve kirlenmesi sonucu su problemleri kapımıza 
dayanmıştır. Ekonomik büyüme ile yeraltı suyu hazneleri tüketilerek, sulak alanlar 
ağaçsızlandırılarak ve akarsular ekolojik bakımdan zarar verici düzeyde kullanılarak doğal 
dengenin korunması göz ardı edilmektedir. Tarımsal üretime, endüstriyel büyümeye ve kentsel 
gelişmeye doğru tek taraflı bir yaklaşımın sürmesi, balık türlerini besleyen, su kuşları ve diğer 
hayvanlar için barınak sağlayan ve suyun kalitesini koruyan birçok su ekosistemine zarar 

vermiştir. Nüfus artışı endüstrileşme ve şehirleşme sonucu su talebi hızlı bir şekilde artarken su 
kaynaklarının kirlenmesi nedeniyle kullanılabilir tatlı su miktarı azalmakta ve sonuçta ciddi su 
problemleri ortaya çıkmaktadır. Azalan yeraltı suyu rezervleri, düşen yeraltı suyu seviyeleri, artan 

seller ve kuraklık, tamamen dengesiz su bütçeleri, etkin su kullanımı ve ekolojik bütünlük 
tedbirlerinin gözardı edildiğinin açık göstergeleridir. 
 
SULAK ALAN EKOSİSTEMLERİ 

 
Sulak alanlar, insan türü varolduğundan bugüne sürekli olarak insan etkinliklerinin ve dolayısıyla 
ekonomik ilginin odağı olmuşlardır. İlk yerleşim merkezleri, ilk hayvancılık, ilk tarım etkinlikleri 
hep sulak sahalar çevresinde gerçekleşmiştir (Ün, 1995). Tarih boyunca nehir vadileri, açık 
kıyılar, taşkın ovaları, göller ve sulak alanlar insanlar için yerleşmeye en uygun yerler olarak 
görülmüştür. Binlerce yıl Mısırlılar, Mezopotamyalılar, Çinliler, Hintliler, Aztekler vb. bir çok 
topluluk sulak alanlarla iç içe yaşamışlar ve büyük uygarlıklar kurmuşlardır. İnsanlık tarihi kadar 

eski bu ilişki nedeni ile sulak sahalar yaşam ortamları arasında en yıpratılmış ve tahrip edilmiş 
yerler olarak karşımıza çıkmaktadır. Bugün de çevresinde yaşayan halkın yaşamında önemli bir 
yer tutan, bölge ve ülke ekonomisine katkılar sağlayan, bulundukları bölge ve ülkenin olduğu 
kadar tüm dünyanın doğal zenginlik müzeleri olarak kabul edilen sulak alanlar, doğal dengenin ve 
biyolojik çeşitliliğin korunması yönünden de yaşam ortamları içerisinde önemli ve farklı bir 

statüye sahiptir (Başara 1998). 

 
Sulak Alan Tanımı: Ramsar Sözleşmesi’ne göre sulak alanlar; doğal veya yapay, sürekli veya 
geçici, tatlı, acı yada tuzlu, durgun yada akan su kütleleri, gelgit bölgelerinde suların çekildiği 
dönemlerde derinliği altı metreyi geçmeyen deniz sularını kapsayan bütün sazlık, bataklık, turba 
ve suyla kaplı alanlardır. Tanımdan da anlaşılabileceği gibi bugün dünyamızdaki tatlısu 
kaynaklarının büyük bir bölümü (buzullar ve yer altı suları hariç) sulak alan tanımı içinde 
anılmaktadır.  

 
Dugan (1990), sulak alanları yedi değişik kategoride tanımlamıştır: Bunlar; haliçler; açık kıyılar; 
taşkın ovaları; tatlısu bataklıkları; göller; turba alanları ve bataklık ormanlarıdır 
 
Sulak Alanların İşlev ve Değerleri: Su kaynakları ve pek çok kimyasal, biyolojik ve genetik 
materyalin dönüştürücüsü olan sulak alanlar, sahip oldukları özellikler ve fonksiyonları ile 
dünyadaki en önemli ekosistemler arasındadır. Barbier vd. (1997) dünyanın en üretken 

ekosistemleri arasında olan sulak alanları, hidrolojik ve kimyasal döngüdeki rolleri nedeniyle 
“gezegenin böbrekleri” olarak görürken, yoğun yiyecek temini ve biyolojik çeşitliliği 
desteklemeleri nedeniyle “biyolojik marketler” olarak tanımlamıştır.  
 
Sulak alanlar, canlıların başlıca su kaynaklarını oluşturmanın yanı sıra, son derece karmaşık 
yapıları olan, birbirinden farklı ekosistemlerdir. Sulak alanların ekolojik ve ekonomik işlevleri şu 

şekilde sıralanabilir: 
 
Taşkın kontrolü: Yağış depolaması ve toprak tarafından emilmeyen fazla suyun yavaşça eşit 
miktarlarda çevreye bırakılması nedeni ile sulak alanlar, taşkınların yok edici etkisini azaltarak 
ekonomik fayda sağlamaktadır (Dugan, 1990). 
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Yeraltı suyu reşarjı: Sulak alanlar, yüzey suları ile yer altı içme suyu kaynakları arasındaki 

bağlantı konumunda olup yeraltı suları için rezerv yada kaynak görevi görürler. Yağmurlu 

mevsimler süresince sulak alanlardaki yüzey suları su aküferlerini reşarj etmek için aşağı doğru 
beslerler. Kurak mevsimler süresince yer sularınca beslenen sulak alanlar kuraklık ve su 
kıtlıklarının etkilerini bu şekilde telafi ederler (http://www.watsonwildlife.com/eco.htm). Reşarj, 
aynı zamanda taşkın depolanması için de faydalıdır. Çünkü yüzeyde geçici taşkın yaratabilecek su 
miktarı yeraltında depolanmaktadır (Dugan, 1990).  Sulak alanlar bu yönleriyle büyük ekonomik 
değere sahiplerdir. ABD’de Florida’daki 223.000 hektar büyüklüğündeki bataklık alanların suyu 

depolama ve aküferi reşarj etme özellikleri yılda 25 milyon dolar değerindedir 
(http://www.ramsar.org). 
 
Yeraltı suyu deşarjı: Bu işlev, yeraltında depolanmış suyun, yukarıdaki sulak alana doğru akıp 
yüzey suyu olarak ortaya çıkmasıyla gerçekleşmektedir. 
 

Kıyı şeridi stabilizasyonu/ erozyon kontrolü 
 
Tortu/zehirli madde alıkoyma: Sulak bölgeler yüksek biyolojik etkinlikleri nedeniyle nitrat ve 

fosfat kirlenmesini azaltarak, tarımsal gübreleme ve atık sulardan doğacak ötrafikasyon 
problemini büyük ölçüde önler, su kalitesini iyileştirirler. 
 
Biyolojik madde ihracı: Pek çok sulak alan, yüksek besin değerli su veya alt tabakadan, veya 

sulak otlaklardan beslenen çok yoğun bir balık, sığır veya doğal hayatı barındırır.  Bunun yanında 
nehrin aşağısındaki ve sahildeki doğal çevreler de akarsular veya yer altı suları tarafından taşınan 
besinlerden faydalanırlar. Ilıman alanlarda kışın suyun soğuması ve bitkilerin ölmesiyle bu 
bitkilerin depoladıkları besinler ortaya çıkmaktadır. Nehir ve sahil dalyanları ise sulak alanların bu 
işlevi ile varlıklarını devam ettirirler (Dugan, 1990). 
 
Mikroiklim stabilizasyonu: Sulak alanların hidrolojik, besin ve madde döngüleri ve enerji 

taşınması, yerel iklim koşullarını, özellikle yağış miktarı ve sıcaklık olmak üzere stabilize edebilir 
(Dugan, 1990). Bu konuya ülkemizden verilecek en iyi örnek, Antalya'nın Elmalı ilçesinde bulunan 
Avlan Gölünün kurutulmasının doğurduğu sonuçlardır. 1970 yılında, tarım arazisi kazanmak 
amacıyla Göl'ün kurutulmasından sonra ortaya çıkan meteorolojik değişikler nedeniyle, yöredeki 
meyve bahçeleri kurumuştur. Bunun yanısıra, kurutulan göl çevresinde nisbi nemin azalması da 

yöredeki bitki örtüsü üzerinde olumsuz etkiler yaratmış ve bölgedeki sedir ormanlarının kapladığı 

alan daralmıştır (Karadeniz, 1995). 
 
Su taşımacılığı: Sulak alan ekosistemlerinin bitkilerle kaplı olmayan açık su alanları, insan ve 
yük taşımacılığına imkan sağlayarak daha pahalı olan yol taşımacılığına alternatif oluşturur. Su 
taşımacılığının tek çare olduğu (Nikaragua’nın Pasifik kıyılarında mangrov kanallarından başka 
ulaşım yolları olmayan yerleşmeler vb.) durumlarda bu işlev büyük önem kazanmaktadır (Dugan, 
1990).  

 
Biyolojik üretkenlik 
Üretkenlikleri ve destekledikleri tür çeşitliliği ile sulak alanlar dünyanın biyolojik olarak en üretken 
ekosistemleri arasındadır.  
 
Kültürel değerleri: Sulak alanların sahip oldukları kültürel değerler diğer fonksiyonlarına 
nazaran daha az belgelenmiştir. Fakat sulak alanların bir milletin kültürel mirasını simgeleyerek 

yerel topluluklar için belirli dini, tarihi, arkeoloji vb. kültürel değerlere sahip olduklarına dair pek 
çok örnek vardır. Ramsar alanlarının kültürel değerleri konusunda Dave Pritchard’ın yapmış 
olduğu ön hazırlık çalışması sulak alanların kültürel fonksiyonunun daha fazla dikkate değer 
olduğuna işaret etmektedir. Bu çalışmada incelenen 603 Ramsar alanının %30’undan çoğunun, 
sahip oldukları pek çok değerinin yanında arkeolojik, tarihi, kültürel, dini, mitolojik ve sanatsal 
önemiyle yerel ve milli ölçeğinin olduğu tespit edilmiştir (http://www.ramsar.org). 

 
Rekreasyon ve turizm fonksiyonu: Sulak alanların çoğu turizm için önemli yerlerdir. Bitki ve 
hayvan yaşamındaki çeşitlilik kadar, sahip oldukları doğal güzellikler de çoğu sulak alanı turistler 
için ideal alanlar yapmaktadır. Yerel ve milli gelir sağlayan, yüzme, teknecilik ve diğer su 
sporlarından avcılığa, yaban hayatı izlemeden sanat ve edebiyata kadar sulak alanlarla ilgili olan 
bir dizi rekreasyonel faaliyet vardır. 



Korunan Doğal Alanlar Sempozyumu, 8-10 Eylül 2005, SDÜ, Isparta 
 

 230 

 

Sulak alan ürünleri: Çok önemli fonksiyonlarının yanında sulak alanlar meyve, balık, kabuklu 

deniz ürünleri, reçine, kereste, yakıt, dam örtüsü ve dokuma amaçlı kullanılmak üzere saz ve 
kamış, hayvanlar için yem temini vb. çok çeşitli alanlarda faydalar sağlamaktadır.  
 
GLOBAL ÖLÇEKTE SULAK ALAN SORUNLARI 
 
Dünya nüfusunun %70’i deniz kıyılarında yaşarken, nehir vadileri ile göl kıyılarının da çoğu 

yerleşim teşkil etmektedir. Buralara yerleşen topluluklar, sulak alan sistemlerinde, toprağın 
ve/veya suların, düz arazinin ve yüksek üretim miktarının sağladığı kolaylıkların farkına varmış 
(Dugan, 1990) ve sulak alanlar sahip oldukları değerler nedeniyle uygarlık tarihi süresince her 
zaman kalkınma-gelişme planlamalarında gözde yerler olmuşlardır. Endüstri, kent, tarım alanları 
açmak amacıyla kurutulmuşlar, atıkların atılmasıyla kirletilmişler, kaynakların aşırı kullanılmasıyla 
da tüketilmişlerdir. Bu süreç günümüzde de devam etmektedir. 

 
Sulak alanların yok edilmesi, ya toplumların bunun doğru bir şey olmadığını düşünmelerinin, ya 
da daha büyük faydalar sağlayabilmek için ödenmesi gereken küçük bir bedel olarak görmelerinin 

bir sonucudur (DPT, 1997). Sulak alan kayıplarında insanların doğrudan veya dolaylı etkileri ile 
doğal nedenler etkili olmaktadır ( Karadeniz, 1995). 
 
Doğrudan Zararlanmalar 

 
* Doğal Su Düzeninin Değiştirilmesi: Yeraltı suyunun çekilmesi, doğal drenaj yolunun bozulması, 
yüzey suyu akış yönünün değiştirilmesi, yüzey suyunun baraj ve seddelerle tutulması vb. 
 
* Çeşitli Amaçlarla Kurutma, Doldurma veya Çeşitli Kazılar: Tarım vb. amaçlarla kurutma, 
atıkların depolanması, endüstri veya yerleşim amacıyla doldurma, kum, çakıl vb. malzemenin 
çıkarılması, su ulaşımı veya taşkın kontrolü amacıyla tarama vb. 

 
* Küresel İklim Değişikliği ve Deniz Seviyesindeki Artışlar 
 
Dolaylı Zararlanmalar 
 

* Kirlilik: Tarımsal faaliyetler sonucu oluşan kirlilik, endüstriyel kirlilik, kentsel atıkların veya atık 

suların oluşturduğu kirlilik vb. 
 
* Tahrip Edici Sosyo-kültürel Faaliyetler: Aşırı avlanma, doğal bitki örtüsünün tahribi, yabancı 
türlerin ortama katılması, aşırı otlatma, kuş yumurtalarının toplanması, sazlıkların yakılması, 
rekreasyon ve turizm amaçlı yoğun kullanım vb. 
 
* Yasal-Yönetsel Boşluklar:Yasalar ve yönetmelikler arasındaki çelişkiler, yasaların 

uygulanamaması, eksik ve/veya yetersiz yönetim, yetişmiş eleman eksikliği 
 
* Doğal Nedenler: Çökme, deniz yükselmesi, kuraklık,fırtınalar, erozyon, biyotik etkiler vb. 
 
SULAK ALANLARIN KORUNMASININ ÖNEMİ 
 
Sulak alanlar çevresinde gelişen ve su kaynaklarından en iyi biçimde yararlanan ilk 

uygarlıklardan, yakın tarihimize kadar geçen dönemde, bu tür alanların önemleri gözardı 
edilmeye başlamış ve yaşamsal önemdeki bu ortamlarda görülen kayıp yıkım boyutlarına 
ulaşmıştır.Doğal dengenin devamında vazgeçilmez bir işlevi olan sulak alanlar korunması gereken 
habitatların başında yer almaktadır. Sundukları önemli doğal değerleri nedeniyle korunmaları ve 
sürdürülebilir yönetimleri gereklidir. Bu bağlamda global öneme sahip sulak alanlar gelecekteki 
sürdürülebilir gelişmelerinin sağlanması için koruma politikalarına gerekensinim duymaktadır. 
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TÜRKİYE’DE SULAK ALANLARIN KORUNMASINA İLİŞKİN YAKLAŞIMLAR 

 

Türkiye sulak alanlar bakımından Avrupa ve Ortadoğu’nun en zengin ülkesi olup; ülkemizde 
toplam alanı yaklaşık 1 milyon hektarı aşan 250 civarında sulak alan bulunmaktadır. Uluslararası 
kriterler dikkate alınarak Çevre Bakanlığı’nca yapılan değerlendirmeler neticesinde bu alanların 71 
tanesinin uluslararası öneme sahip olduğu tespit edilmiştir (Çevre ve Orman Bakanlığı, 2003).  
 
Dünyanın pek çok ülkesinde olduğu gibi, Türkiye’de de sulak alanların korunması, belli başlı bir 

sorundur. Binlerce yıldan beri doğal kaynakları olabildiğince plansız ve aşırı kullanılan ülkemizde 
toprak- bitki- su arasındaki denge çok yerde bozulmuş, özellikle büyük yerleşim bölgelerinde ve 
onların yanında yer alan su üretim havzaları korunamamış ve sonuçta yeterli suyun üretimi ve 
kullanıma sunulması aksamıştır.  
 
Sulak alanlarla ilgili ilk faaliyetler, büyük oranda bu alanların kurutulmasına ve tarımsal arazilere 

dönüştürülmelerine yönelik olmuştur. Ülkemizdeki sulak alanların tahribatı daha çok Cumhuriyet 
döneminde başlamıştır. Tarım potansiyelini arttırmanın ekonomik kalkınma için gerekir şart 
olarak görüldüğü 1950’li yıllarda, bu politikalar doğrultusunda tarımda mekanizasyon 

gerçekleşmiştir. Bu dönem içerisinde çiftçilere düşük faizli krediler verilmiş, ormanlar, kıyılar, 
meralar ve sulak alanlar geniş ölçüde devletin tasarrufundan çıkartılıp, özel mülkiyete 
tapulanmıştır (Demircan, 2000).  
 

Son elli yıl içinde Türkiye ve diğer pek çok ülke doğal zenginliklerini bitmez tükenmez bir kaynak 
olarak görmüş, bu kaynağın mümkün olan en kısa sürede ekonomiye aktarılması için çok sayıda 
proje uygulanmıştır. Ne var ki, doğal kaynakları salt ham madde olarak görmenin sakıncaları 
zaman içerisinde açıkça anlaşılmıştır. Yaşamın temel kaynağı olan suyun, havanın ve toprağın 
kalitesi ciddi derecede bozulmuş, yeryüzündeki canlıların nesli teknoloji çağından önceki 
dönemlere göre 1000 kat daha hızlı yok olmaya başlamıştır. Öte yandan, kısa vadede kârlı gibi 
gözüken yatırımlardan orta ve uzun vadede istenen ekonomik fayda elde edilememiştir. Örneğin, 

Antalya'daki Avlan Gölü tarım alanı kazanmak için 1970'li yıllarda büyük bir parasal kaynak 
harcanarak kurutulmuştur. Ancak kurutma çalışması ciddi bir tarımsal gelir getirmediği gibi, gölün 
sağladığı neme muhtaç elma bahçelerinden toplanan üründe büyük bir azalmaya neden olmuştur. 
Bu nedenle bölgede yaşayan insanların talepleri sonucunda Avlan Gölü geçtiğimiz yıllarda restore 
edilmiştir. Aradan geçen otuz yıllık süreç, hem ekonomik, hem de ekolojik kayıplara neden 

olmuştur. Bundan önceki dönemlerde Türkiye'de ne yazık ki Avlan örneğine benzeyen pek çok 

sayıda proje uygulanmıştır. 
 
“Milli park, özel çevre koruma bölgesi, doğal sit” vb. statülerle koruma altına alınmış olmaları 
gerçeğine rağmen bu alanların büyük bir kısmı kontrolsüz olarak insan faaliyetlerine, dolayısıyla 
geri döndürülemez etkilere açıktır. Kuş Cenneti Milli Parkı korunak altında olan sulak alanlardan 
biridir. Ancak Amik gölü örneğinde olduğu gibi, önemli sulak alanların pek çoğu da yıllar boyunca 
yitirilmiştir. Türkiye’de geçen 40 yıl içinde yaklaşık 1.300.000 hektar büyüklüğünde sulak alanın 

kurutma, kuşaklama, kirletme, ıslah vb. şekillerde ekolojik yapılarının bozularak tahrip edildiği 
bilinmektedir (Demircan, 2000). Baraj inşası, sulama projeleri, konut gelişmeleri ve endüstriyel 
faaliyetler sulak alanların bütünlüğünü harap edici etkiye sahiptir ve ekonomik politikalar da sulak 
alanların azalmaları ve bozulmaları sürecini hep hızlandırmışlardır. Aynı zamanda koruma çabaları 
geleneksel olarak ekonomik değerlere çok az önem vermişlerdir. Aslında problem sulak alanların 
ekonomik değerlerinin az anlaşılıyor olması ve planlama- karar verme sürecinin dışında 
tutulmasıdır (IUCN, 2003). 

 
Yapılan planlamalar hep akarsuyun sulama, enerji vb. amaçlar doğrultusunda kullanımı yönünde 
olup, akarsular üzerine barajların kurulması esnasında ise deltaların durumları göz önüne 
alınmamaktadır. Akarsuların nefes aldıkları, taşkın anında genişleyecekleri tampon bölgeleri olan 
nehir taşkın düzlüklerinde tarım yada yerleşim alanlarının oluşturulması sonucu meydana gelen 
taşkın vb. doğal olaylarda büyük hasarlar görülmektedir. Bunun bir örneği 17 Ağustos 1999’da 

Sakarya’da yaşanmıştır. Sakarya Nehri taşkın düzlüklerinde kurulan Adapazarı, depremlerde 
kaygan zemin nedeniyle fazla hasar görmüştür. Akarsulara havza boyutunda yaklaşılmadığı için 
her yıl binlerce ton toprak erozyonla akarak baraj rezervuarlarını doldurmakta ve barajların 
ömürlerini azaltmaktadır (Demircan, 2000). Bu bağlamda sulak alan kayıpları şehirsel gelişmenin  
sonucunda ortaya çıkmış çevresel bir sorun olarak görülebilir. Kentler ve kıyılarda insanların ve 
altyapının yoğunlaşması ekosistemler üzerinde baskı yaratmaktadır. Kentleşme sulak alan 
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tahribatı neticesinde oluşan taşkın riskini arttırmaktadır. Toprak yollar ve damlar gibi su geçirmez 

yüzeylerle kaplandığında ani su baskınlarının sıklığı ve şiddeti artmaktadır (Şekil 1). 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Şekil 1 Kentleşmenin Kıyısal Sulak Alanlara Etkisi (Kışlalıoğlu ve Berkes, 1994). 

 
Sulak alanların korunması yönünden son derece önemli olan Ramsar Sözleşmesi’ne Türkiye 

1993’te taraf olmuş; farlı zamanlarda Kuş Gölü (Balıkesir), Burdur Gölü, Seyfe Gölü (Kırşehir), 
Sultan Sazlığı (Kayseri), Göksu Deltası (Mersin), Kızılırmak Deltası, Uluabat Gölü (Bursa), Gediz 
Deltası, Akyatan Lagünü, Yumurtalık Lagünü (Adana), Meke Gölü (Konya) ve Kızören Obruğu 
(Konya) olmak üzere 12 sulak alan ekosistemini RAMSAR listesine dahil ettirmiştir. Türkiye, bu 

sözleşme ile, başta listeye dahil ettirdiği  sulak alanlar olmak üzere, sınırları dahilindeki tüm sulak 
alanları korumayı, geliştirmeyi ve akılcı kullanmayı taahhüt etmiştir.  

Çok geniş bir yelpazede kullanım ve kullanıcı çeşitliliğine sahip olan su, bu nedenle de çok farklı 
kurum ve kuruluşun ilgi alanlarına farklı biçimlerde girebilmektedir. Sulak alanlar doğrudan veya 
dolaylı olarak Çevre ve Orman Bakanlığı, Özel Çevre Koruma Kurumu Başkanlığı, Bayındırlık 
Bakanlığı, DSİ Genel Müdürlüğü vb. kuruluşların görev alanlarına girmektedir. Sulak alanların 
korunması ve kullanımı ile ilgili çok sayıda kuruluşun sorumlu ve yetkili olması nedeniyle karmaşa 
yaşanmakta, değişik kuruluşların görev ve yetkileri birbiriyle çelişmekte veya çakışmaktadır. 
Çoğu kez aynı konuda yada aynı alanda faaliyet gösteren kurum ve kuruluşların benzer 

çalışmaları yapmaları nedeniyle aynı amaca yönelik tekrar edilmiş çalışmalarla 
karşılaşılabilmektedir. Sulak alanların yok edilmesini teşvik eden birimlerle, bunların korunması 
için çalışan birimlerin bazen iç içe olmaları, çoğu zaman koordinasyon ve iletişim eksikliği içinde 
olmaları gereksiz bir karmaşa ile, hem kaynak israfına, hem de doğal değerlerin yok olmasına 
neden olmaktadır (DPT, 2001). 
 
SONUÇ ve ÖNERİLER 

 
Günümüzde bir çok sulak alan ciddi bir yok olma tehdidi ile karşı karşıyadır. Yanlış ve kısır 
planlama kararları sonucu sanayi ve kentsel yerleşmeler sulak alanları yok edebilmektedir. Kısa 
vadeli düşünüldüğünde sulak alanlar üzerinde yoğunlaşan kullanımlardan bazen çok önemli 
sonuçlar alındığı görülse de konu  bir bütün halinde ele alındığında bu tür kullanımlar sonucunda 
ekosistemlerin ve buna bağlı olarak insan yaşamının ciddi zararlar gördüğü anlaşılmaktadır. Bu 

nedenle yeryüzündeki en önemli ekosistemlerden birini oluşturan sulak alanların sahip oldukları 
yaşamsal fonksiyonlarının sürdürülmeleri gerekmektedir. Besinlerimizin çoğunu ve tatlısu 
kaynaklarımızı korumak ve sürdürülebilir bir gezegen için sulak alanlarımızın sağlığını korumak  
temel ilkelerden biridir. Bu nedenle sulak alan ekosistemleri bütün entegre su yönetim 
stratejilerinin başlangıç noktası olmalıdır. Çevre korumanın tüm boyutlarında olduğu gibi sulak 
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alanların korunması yaklaşımları, kalkınma politikaları ve uygulamalarının bir bölümü olarak ele 

alınmalı ve geliştirilmelidir. Sulak alan ekosistemlerinin korunması Türkiye’deki çevre koruma 

faaliyetlerinin ayrılmaz bir parçası olmalıdır. 
 
Ülkemizde toplam alanı 1 milyon hektarı aşan 250 civarında sulak alan bulunmaktadır. Uluslar 
arası öneme sahip olanlarından ise sadece 12 tanesi Ramsar Sözleşmesi’ne dahil edilmiştir. 
Türkiye’deki sulak alanların varlıkları dikkate alındığında sözleşme listesinde yer alan sayı yeterli 
değildir. Ülke genelindeki sulak alanların tamamındaki envanter çalışmaları tamamlanarak, sahip 

oldukları önemleri ortaya konulmalı ve korunmaları sağlanmalıdır.Sulak alanlar konusunda çok 
sayıda kurumun yetkili olması nedeniyle ülkemizde etkin yönetimleri sağlanamamaktadır. Bu 
nedenle sulak alanların işlev ve yararları göz önüne alınarak, koruma ve akılcı kullanımlarını 
sağlamak üzere gerekli yasal, idari ve teknik düzenlemelerin yapılması gerekmektedir. Oldukça 
zengin doğal yaşam ortamına sahip ülkemizde, bu alanlar yasal boşluklar, yönetim karmaşaları 
ve kısa dönemli ekonomik çıkarlar nedeniyle kaybedilmemelidir. Ülke ölçeğinde genel tarım 

politikalarının yeniden şekillendirilmesi ve sulak alanların drenajını hükme bağlayan politikaların 
değiştirilerek bu alanların sürdürülebilir yönetimine finansal destek sağlayan yaklaşımlara 
geçilmelidir. 
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